Esporte Clube Bahia
Conselho Fiscal

OFÍCIO CF nº 010/2024

Salvador, 09 de setembro de 2024

Ao Ilmo. Senhor
Emerson de Souza Ferretti
Presidente do Esporte Clube Bahia

Assunto: Retificação do Relatório Relatório e Parecer do Conselho Fiscal a

respeito da prestação de contas da Diretoria Executiva do Esporte Clube Bahia do

exercício de 2023

Ilmo. Senhor,

 Conforme demonstrado e discutido na reunião do Conselho Deliberativo,

realizada no dia 30 de março de 2024, que apreciou e aprovou com ressalvas as contas

anuais do Clube em 2023, aderindo assim ao parecer do Conselho Fiscal, e também

registrado na ata da referida reunião, ratificamos que no tópico 5.9 – Encargos Sociais,

as inconsistências nas aplicações das alíquotas RAT e FAP, com repercussão no FAP

ajustado, se referem apenas às competências de maio, junho e julho de 2023,

perfazendo o total de R$ 4.727,99 (quatro mil setecentos e vinte e sete reais e noventa

e nove centavos) e não R$ 579.929,81 (quinhentos e setenta e nove mil, novecentos e

vinte e nove reais e oitenta e um centavos).

 Ocorre que os esclarecimentos necessários à retificação do montante devido só

foi enviado à este Conselho Fiscal após o fechamento do Relatório e Parecer do

Conselho Fiscal, sendo necessário, para além do registro na ata do Conselho Delberativo

que registrou tal retificação, a formalização via ofício em tela.

 Solicitamos que este ofício seja publicado no site do Clube, em conjunto com o

Relatório e Parecer do Conselho Fiscal referente às contas anuais do ano de 2023.

 Sendo o que tínhamos para o momento, renovamos os votos de estima e

Esporte Clube Bahia
Conselho Fiscal

consideração.

Atenciosamente,

Alison Luís Santana Silva
Relator e Conselheiro Fiscal do Esporte Clube Bahia

Bruno Tito Pereira
Sub-Relator e Secretário do Conselho Fiscal do Esporte Clube Bahia

Márcio Vilaça Paiva
Presidente do Conselho Fiscal do Esporte Clube Bahia

Osvaldo José Celino Ribeiro
Conselheiro Fiscal do Esporte Clube Bahia

Douglas Silva Carvalho
Conselheiro Fiscal do Esporte Clube Bahia